
МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

(ФНС России)
ПРИКАЗ

«  »  20 25 г.  №  
        

Москва

Об утверждении порядка постановки на учет и снятия с учета в налоговых органах
российских организаций, граждан Российской Федерации, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями, индивидуальных предпринимателей, а также внесения изменений в сведения о них в 
налоговых органах

 
 

В соответствии с пунктом 1 статьи 84 Налогового кодекса Российской Федерации, абзацем 
первым пункта 1 и подпунктом 5.5.1 пункта 5 Положения о Федеральной налоговой службе, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 №  506, в 
целях совершенствования процедуры постановки на учет и снятии с учета в налоговых органах 
российских организаций, граждан Российской Федерации, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями, индивидуальных предпринимателей, а также в связи с принятием 
Федерального закона от 31.07.2023 № 389-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой 
Налогового кодекса Российской Федерации» и Федерального закона от 08.08.2024 № 259-ФЗ «О 
внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок постановки на учет и снятия с учета в налоговых 
органах российских организаций, граждан Российской Федерации, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями, индивидуальных предпринимателей, а также внесения 
изменений в сведения о них в налоговых органах.

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального 
опубликования, но не ранее 1 января 2026 года.

 
 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 

Федеральной налоговой службы, координирующего вопросы государственной регистрации и 
учета юридических и физических лиц, а также иностранных организаций и граждан.
 
 
Руководитель Федеральной
налоговой 
службы              Д.В. Егоров
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение
к приказу ФНС России
от «___» _______2025 г.
№_______________

 
Порядок

постановки на учет и снятия с учета в налоговых органах российских организаций, 
граждан Российской Федерации, не являющихся индивидуальными предпринимателями, 

индивидуальных предпринимателей, а также внесения изменений в сведения о них в 
налоговых органах

 
I. Постановка на учет в налоговых органах российских

организаций по месту нахождения
 

1. Постановка на учет в налоговом органе российской организации (далее - организация) 
осуществляется по месту ее нахождения на основании сведений, содержащихся в Едином 
государственном реестре юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ), в срок, предусмотренный статьей 8 
Федерального закона от 8 августа 2001 г. №  129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее - Федеральный закон №  129-
ФЗ).

Вновь созданной организации выписка из Единого государственного реестра 
налогоплательщиков (далее – реестр налогоплательщиков), содержащая сведения о постановке 
на учет в налоговом органе, по форме, утвержденной в соответствии с пунктом 8 статьи 84 
Налогового кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс), выдается (направляется) 
одновременно с документами о ее государственной регистрации.

Датой постановки на учет в налоговом органе организации по основанию, 
предусмотренному настоящим пунктом, является дата внесения соответствующей записи в 
ЕГРЮЛ.

2. Постановка на учет в налоговом органе организации в качестве участника договора 
инвестиционного товарищества - управляющего товарища, ответственного за ведение налогового 
учета, осуществляется в соответствии с пунктом 4.4 статьи 83 Кодекса в течение пяти рабочих 
дней со дня получения копии договора инвестиционного товарищества либо получения 
сообщения о выполнении функций управляющего товарища, ответственного за ведение 
налогового учета, в соответствии со статьей 24.1 Кодекса, и в тот же срок организации выдается 
(направляется) выписка из реестра налогоплательщиков, содержащая сведения о постановке на 
учет в налоговом органе.

Датой постановки на учет в налоговом органе организации по основанию, 
предусмотренному настоящим пунктом, является дата нотариального удостоверения договора 
инвестиционного товарищества.
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II. Постановка на учет в налоговых органах организаций по месту

нахождения обособленных подразделений
 

3. Постановка на учет в налоговом органе организации по месту нахождения ее филиала 
(представительства) осуществляется в соответствии с пунктом 3 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 
Кодекса на основании сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ, в течение пяти рабочих дней со дня 
внесения соответствующей записи в ЕГРЮЛ, и в тот же срок организации выдается 
(направляется) выписка из реестра налогоплательщиков, содержащая сведения о постановке на 
учет в налоговом органе.

Датой постановки на учет в налоговом органе организации по месту нахождения ее филиала 
(представительства) по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, является дата 
внесения соответствующих сведений о филиале (представительстве) в ЕГРЮЛ.

4. Постановка на учет в налоговом органе организации по месту нахождения ее 
обособленного подразделения (за исключением филиала, представительства) осуществляется в 
соответствии с пунктом 4 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса на основании сообщения, 
представленного (направленного) этой организацией в налоговый орган по месту ее нахождения 
в соответствии с пунктом 2 статьи 23 Кодекса, в течение пяти рабочих дней со дня получения 
такого сообщения организации, и в тот же срок организации выдается (направляется) выписка из 
реестра налогоплательщиков, содержащая сведения о постановке на учет в налоговом органе.

Датой постановки на учет в налоговом органе организации по месту нахождения ее 
обособленного подразделения (за исключением филиала, представительства) по основанию, 
предусмотренному настоящим пунктом, является дата создания такого обособленного 
подразделения, указанная в сообщении, представленном (направленном) организацией в 
соответствии с пунктом 2 статьи 23 Кодекса.

5. В случае, если организацией, состоящей на учете в разных налоговых органах по месту 
нахождения обособленных подразделений, созданных на территории одного муниципального 
образования (территории города федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга или 
Севастополя), выбран в соответствии с пунктом 4 статьи 83 Кодекса для постановки на учет 
налоговый орган по месту нахождения одного из указанных обособленных подразделений, 
выбранный налоговый орган осуществляет постановку на учет организации по иным 
обособленным подразделениям в течение пяти рабочих дней со дня получения уведомления 
организации о выборе налогового органа для постановки на учет, указанного в пункте 4 статьи 83 
Кодекса, и в тот же срок организации выдается (направляется) выписка из реестра 
налогоплательщиков, содержащая сведения о постановке на учет в налоговом органе.

Датой постановки на учет в выбранном налоговом органе организации по основанию, 
предусмотренному настоящим пунктом, является день, следующий за датой снятия с учета 
организации в налоговом органе по месту нахождения обособленного подразделения, 
установленной пунктом 14 настоящего Порядка.

5.1. В случае создания организацией обособленных подразделений на территории того же 
муниципального образования (территории города федерального значения Москвы, Санкт-
Петербурга или Севастополя) после выбора налогового органа для постановки на учет, 
постановка на учет организации по месту нахождения такого обособленного подразделения 
осуществляется в ранее выбранном налоговом органе.

Датой постановки на учет организации по месту нахождения ее обособленного 
подразделения в ранее выбранном налоговом органе по основанию, предусмотренному 
настоящим пунктом, является дата внесения соответствующих сведений о филиале 
(представительстве) в ЕГРЮЛ или дата создания такого обособленного подразделения, указанная 
в сообщении, представленном (направленном) организацией в соответствии с пунктом 2 статьи 
23 Кодекса.
 

III. Постановка на учет в налоговых органах организаций по месту нахождения 
недвижимого имущества и (или) транспортных средств

 
6. Постановка на учет в налоговом органе организации по месту нахождения 

принадлежащих ей недвижимого имущества и (или) транспортных средств осуществляется в 
соответствии с пунктами 5, 5.1 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса на основании сведений, 
сообщенных органами, указанными в пункте 4 статьи 85 Кодекса, в течение пяти рабочих дней со 
дня получения таких сведений.
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При получении в последующем налоговым органом, в котором организация состоит на учете 
по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, сведений, сообщенных органами, 
указанными в пункте 4 статьи 85 Кодекса, в отношении этой организации налоговый орган 
осуществляет учет таких сведений в реестре налогоплательщиков в течение пяти рабочих дней 
со дня их получения.

Датой постановки на учет организации (датой учета сведений в отношении организации) в 
налоговом органе по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, является дата 
регистрации права собственности (права хозяйственного ведения, права оперативного 
управления) на недвижимое имущество и (или) регистрации транспортного средства, 
содержащаяся в сведениях, сообщенных органами, указанными в пункте 4 статьи 85 Кодекса.

Выписка из реестра налогоплательщиков, содержащая сведения о постановке на учет (учете 
сведений в отношении организации) в налоговом органе по месту нахождения принадлежащих 
организации недвижимого имущества и (или) транспортных средств, выдается (направляется) 
налоговым органом по запросу такой организации.

7. Постановка на учет организации (учет сведений в отношении организации), созданной в 
результате реорганизации в форме преобразования или слияния, а также организации, 
реорганизованной в форме присоединения, в налоговых органах по месту нахождения 
недвижимого имущества, принадлежавшего реорганизованной (присоединенной) организации, 
осуществляется в соответствии с пунктом 5.2 статьи 83 Кодекса на основании сведений о 
реорганизации соответствующей организации, содержащихся в ЕГРЮЛ, в течение пяти рабочих 
дней со дня внесения записи в ЕГРЮЛ.

Датой постановки на учет организации (датой учета сведений в отношении организации) в 
налоговом органе по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, является дата внесения 
записи в ЕГРЮЛ.

8. Постановка на учет организации - управляющей компании закрытого паевого 
инвестиционного фонда, которой передано в доверительное управление недвижимое имущество, 
составляющее указанный закрытый паевой инвестиционный фонд (учет сведений в отношении 
этой организации), в налоговом органе по месту нахождения такого недвижимого имущества 
осуществляется в соответствии с пунктом 1.1 статьи 83 Кодекса на основании сведений, 
сообщенных органами, указанными в пункте 4 статьи 85 Кодекса, в течение пяти рабочих дней со 
дня получения таких сведений.

Датой постановки на учет организации (датой учета сведений в отношении организации) в 
налоговом органе по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, является дата внесения 
в Единый государственный реестр недвижимости соответствующей записи об ограничении права 
и обременении такого недвижимого имущества, содержащаяся в сведениях, сообщенных 
органами, указанными в пункте 4 статьи 85 Кодекса.

Выписка из реестра налогоплательщиков, содержащая сведения о постановке на учет (учете 
сведений в отношении организации) в налоговом органе по месту нахождения переданного в 
доверительное управление недвижимого имущества, выдается (направляется) налоговым 
органом по запросу такой организации.

9. Постановка на учет в налоговом органе организации по месту нахождения недвижимого 
имущества, в отношении которого в налоговый орган поступили сведения о полном внесении 
паевых взносов, осуществляется в соответствии с пунктом 5 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 
Кодекса на основании сведений, сообщенных организациями, указанными в пункте 9.5 статьи 85 
Кодекса, в течение пяти рабочих дней со дня получения таких сведений.

Датой постановки на учет организации в налоговом органе по основанию, 
предусмотренному настоящим пунктом, является дата полного внесения паевого взноса за 
недвижимое имущество, содержащаяся в сведениях, сообщенных организациями, указанными в 
пункте 9.5 статьи 85 Кодекса.

Выписка из реестра налогоплательщиков, содержащая сведения о постановке на учет в 
налоговом органе по месту нахождения недвижимого имущества, в отношении которого 
поступили сведения о полном внесении паевых взносов, выдается (направляется) налоговым 
органом по запросу такой организации.

 
IV. Постановка на учет в налоговых органах организаций по месту установки (месту 

нахождения) объекта налогообложения налогом на игорный бизнес
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10. Постановка на учет организации, не состоящей на учете в налоговых органах на 
территории того субъекта Российской Федерации, где устанавливается (устанавливаются) объект 
(объекты) налогообложения налогом на игорный бизнес, указанный (указанные) в пункте 1 
статьи 366 Кодекса, в налоговых органах по месту установки такого объекта (таких объектов) 
налогообложения осуществляется налоговым органом на основании заявления о регистрации 
объекта (объектов) налогообложения налогом на игорный бизнес, представленного организацией 
в соответствии с пунктом 2 статьи 366 Кодекса, в течение пяти рабочих дней со дня его 
получения.

Датой постановки на учет организации в налоговом органе по основанию, 
предусмотренному настоящим пунктом, является дата регистрации налоговым органом объекта 
налогообложения налогом на игорный бизнес.
 

V. Снятие с учета в налоговых органах организаций
 

11. Снятие с учета в налоговом органе организации (в том числе в качестве участника 
договора инвестиционного товарищества - управляющего товарища, ответственного за ведение 
налогового учета) при изменении места ее нахождения и (или) места нахождения ее 
обособленного подразделения осуществляется в соответствии с пунктом 4 статьи 84 Кодекса 
налоговым органом, в котором организация состояла на учете.

Снятие с учета в налоговом органе организации по основанию, предусмотренному 
настоящим пунктом, осуществляется налоговым органом:

по месту нахождения организации, месту нахождения ее филиала, представительства - в 
течение пяти рабочих дней со дня внесения соответствующей записи в ЕГРЮЛ;

по месту нахождения обособленного подразделения (за исключением филиала, 
представительства) организации - в течение пяти рабочих дней со дня получения сообщения, 
представляемого (направляемого) организацией в соответствии с пунктом 2 статьи 23 Кодекса.

В срок, указанный в настоящем пункте, организации выдается (направляется) выписка из 
реестра налогоплательщиков, содержащая сведения о снятии с учета в налоговом органе, по 
форме, утвержденной в соответствии с пунктом 8 статьи 84 Кодекса, в случае, если 
осуществляется постановка на учет по новому месту нахождения организации (филиала, 
представительства, иного обособленного подразделения) в другом налоговом органе.

Датой снятия с учета в налоговом органе организации по месту нахождения организации, 
месту нахождения ее филиала, представительства является дата внесения записи в ЕГРЮЛ.

Датой снятия с учета в налоговом органе организации по месту нахождения ее 
обособленного подразделения (за исключением филиала, представительства) является дата 
внесения соответствующих сведений в реестр налогоплательщиков.

12. В случае снятия с учета в налоговом органе организации в качестве участника договора 
инвестиционного товарищества - управляющего товарища, ответственного за ведение налогового 
учета, датой снятия с учета в налоговом органе организации по основанию, предусмотренному 
пунктом 5.3 статьи 84 Кодекса, является дата, указанная в сообщении о прекращении договора 
инвестиционного товарищества или о прекращении функций управляющего товарища, 
ответственного за ведение налогового учета.

Организации выдается (направляется) выписка из реестра налогоплательщиков, содержащая 
сведения о снятии с учета в налоговом органе.

13. В случае прекращения организацией деятельности через филиал или представительство 
(закрытия филиала или представительства) снятие ее с учета в налоговом органе по месту 
нахождения такого филиала или представительства осуществляется в соответствии с пунктом 5 
статьи 84 Кодекса на основании сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ, в течение пяти рабочих дней 
со дня внесения соответствующей записи в ЕГРЮЛ, но не ранее окончания выездной налоговой 
проверки в случае ее проведения.

В случае принятия организацией решения о прекращении деятельности через иное 
обособленное подразделение (закрытии иного обособленного подразделения) снятие ее с учета в 
налоговом органе по месту нахождения такого обособленного подразделения осуществляется в 
соответствии с пунктом 5 статьи 84 Кодекса в течение десяти рабочих дней со дня получения 
сообщения, предусмотренного подпунктом 3.1 пункта 2 статьи 23 Кодекса, но не ранее 
окончания выездной налоговой проверки в случае ее проведения.
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В срок, указанный в настоящем пункте, организации выдается (направляется) выписка из 
реестра налогоплательщиков, содержащая сведения о снятии с учета в налоговом органе.

Датой снятия с учета в налоговом органе организации по месту нахождения ее филиала или 
представительства является дата внесения соответствующей записи в ЕГРЮЛ, а в случае 
проведения выездной налоговой проверки – дата внесения соответствующих сведений в реестр 
налогоплательщиков.

Датой снятия с учета в налоговом органе организации по месту нахождения ее 
обособленного подразделения (за исключением филиала, представительства), в том числе и в 
случае проведения выездной налоговой проверке, является дата внесения соответствующих 
сведений в реестр налогоплательщиков.

14. В случае, если организацией, состоящей на учете в нескольких налоговых органах по 
месту нахождения обособленных подразделений, созданных на территории одного 
муниципального образования (территории города федерального значения Москвы, Санкт-
Петербурга или Севастополя), выбран в соответствии с пунктом 4 статьи 83 Кодекса для 
постановки на учет налоговый орган по месту нахождения одного из указанных обособленных 
подразделений, налоговыми органами по месту нахождения каждого иного обособленного 
подразделения осуществляется снятие с учета организации в течение пяти рабочих дней со дня 
получения уведомления организации о выборе налогового органа для постановки на учет, 
указанного в пункте 4 статьи 83 Кодекса, и в тот же срок организации выдается (направляется) 
выписка из реестра налогоплательщиков, содержащая сведения о снятии с учета в налоговом 
органе.

Датой снятия с учета в налоговом органе организации по основанию, предусмотренному 
настоящим пунктом, является дата внесения соответствующих сведений в реестр 
налогоплательщиков.

15. В случае получения налоговым органом по месту нахождения принадлежавших 
организации недвижимого имущества и (или) транспортного средства сведений о регистрации 
прекращения права собственности (права хозяйственного ведения, права оперативного 
управления) на недвижимое имущество, о снятии с регистрационного учета транспортного 
средства, сообщенных органами, указанными в пункте 4 статьи 85 Кодекса, налоговый орган 
осуществляет учет таких сведений в реестре налогоплательщиков в течение пяти рабочих дней 
со дня их получения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом.

Снятие с учета в налоговом органе организации по месту нахождения принадлежавших ей 
недвижимого имущества и (или) транспортного средства осуществляется в соответствии с 
пунктами 5 и 5.1 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса на основании сведений, указанных в 
абзаце первом настоящего пункта, в течение пяти рабочих дней со дня получения налоговым 
органом таких сведений в случае, если в этом налоговом органе отсутствуют в отношении 
указанной организации сведения о регистрации права собственности (права хозяйственного 
ведения, права оперативного управления) на иной объект недвижимого имущества и (или) 
регистрации иного транспортного средства.

Датой снятия с учета организации (датой прекращения учета сведений в отношении 
организации) в налоговом органе по месту нахождения принадлежащих ей недвижимого 
имущества и (или) транспортного средства по основанию, предусмотренному настоящим 
пунктом, является дата, содержащаяся в сведениях, сообщенных органами, указанными в пункте 
4 статьи 85 Кодекса:

дата государственной регистрации прекращения права собственности (права хозяйственного 
ведения, права оперативного управления) на недвижимое имущество;

дата снятия с регистрационного учета транспортного средства.

Выписка из реестра налогоплательщиков, содержащая сведения о снятии с учета 
(прекращения учета сведений в отношении организации) в налоговом органе по месту 
нахождения принадлежащих им недвижимого имущества и (или) транспортных средств, 
выдается (направляется) налоговым органом по запросу такой организации.

16. Снятие с учета организации (прекращение учета сведений в отношении организации) в 
налоговом органе по месту нахождения принадлежавших организации недвижимого имущества 
и (или) транспортного средства в случае их гибели или уничтожения, в связи с принудительным 
изъятием транспортного средства осуществляется  налоговым органом на основании сведений, 
сообщенных лицами, указанными в пунктах 3.1 и 3.4 статьи 362, пункте 4.1 статьи 382 Кодекса в 
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соответствии с пунктами 5 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса в течение пяти рабочих дней 
со дня выдачи (направления) налоговым органом организации уведомления о прекращении 
исчисления налога, предусмотренного соответственно абзацем шестым пункта 3.1, абзацем 
шестым пункта 3.4 статьи 362 и абзацем вторым пункта 4.1 статьи 382 Кодекса.

Датой снятия с учета организации (датой прекращения учета сведений в отношении 
организации) в налоговом органе по месту нахождения принадлежащих ей недвижимого 
имущества и (или) транспортного средства по основанию, предусмотренному настоящим 
пунктом, является 1-ое число месяца гибели или уничтожения принадлежавших организации 
недвижимого имущества и (или) транспортного средства, принудительного изъятия 
транспортного средства, указанного в соответствующем уведомлении о прекращении исчисления 
налога.

17. Снятие с учета организации в связи с прекращением деятельности при ликвидации, в 
результате реорганизации, в иных случаях, установленных федеральными законами, изменения 
личного закона международной компании посредством ее регистрации в иностранном 
государстве (на территории) в соответствии с Федеральным законом от 3 августа 2018 года № 
290-ФЗ «О международных компаниях и международных фондах» во всех налоговых органах, в 
которых такая организация состояла на учете, осуществляется в соответствии с пунктом 5 статьи 
84 Кодекса на основании сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ, не позднее рабочего дня, 
следующего за днем внесения соответствующей записи в ЕГРЮЛ.

Датой снятия с учета в налоговом органе организации по основаниям, предусмотренным 
настоящим пунктом, является дата внесения соответствующей записи в ЕГРЮЛ.
 

VI. Постановка на учет в налоговых органах граждан Российской Федерации по месту 
жительства (месту пребывания)

 
18. Постановка на учет в налоговом органе по месту жительства гражданина Российской 

Федерации (далее - физическое лицо), в отношении которого получены сведения о факте 
регистрации по месту жительства и не состоящего на учете в этом налоговом органе, 
осуществляется в соответствии с пунктом 7 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса на 
основании сведений, сообщенных органами, указанными в пункте 3 статьи 85 Кодекса в течение 
пяти рабочих дней со дня получения таких сведений.

Датой постановки на учет в налоговом органе физического лица по основанию, 
предусмотренному настоящим пунктом, является дата регистрации физического лица по месту 
жительства, содержащаяся в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего пункта.

19. Постановка на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства 
осуществляется в соответствии с пунктом 7 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса на 
основании сведений о рождении этого физического лица, содержащихся в Едином 
государственном реестре записей актов гражданского состояния (далее - ЕГР ЗАГС), в течение 
пяти рабочих дней со дня их получения.

Датой постановки физического лица в налоговом органе по основанию, предусмотренному 
настоящим пунктом, является дата рождения этого физического лица, содержащаяся в сведениях, 
указанных в абзаце первом настоящего пункта.

 
VII. Постановка на учет в налоговых органах физических лиц на основании сведений о 

первичной выдаче документа, удостоверяющего личность гражданина Российской 
Федерации на территории Российской Федерации, или о замене такого документа

 
20. Постановка на учет в налоговом органе по месту жительства физического лица, в 

отношении которого получены сведения о первичной выдаче документа, удостоверяющего 
личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации, или о 
замене такого документа и не состоящего на учете в этом налоговом органе, осуществляется в 
соответствии с пунктом 7 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса на основании сведений, 
сообщенных органами, указанными в пункте 8 статьи 85 Кодекса, в течение пяти рабочих дней со 
дня получения таких сведений.

Датой постановки на учет в налоговом органе физического лица по основанию, 
предусмотренному настоящим пунктом, является дата выдачи документа, удостоверяющего 
личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации, 
содержащаяся в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего пункта.
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VIII. Постановка на учет в налоговых органах физических лиц на основании сведений 
об опекунах и о попечителях, недееспособных и ограниченных в дееспособности 

гражданах
 

21. Постановка на учет в налоговом органе по месту жительства физического лица, в 
отношении которого получены сведения об установлении в отношении него опеки 
(попечительства), и не состоящего на учете в этом налоговом органе, осуществляется в 
соответствии с пунктом 7 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса на основании сведений, 
поступивших в соответствии с  подпунктом 3 пункта 9.4 статьи 85 Кодекса, в течение пяти 
рабочих дней со дня получения таких сведений.

В случае отсутствия у физического лица, в отношении которого получены сведения, 
указанные в абзаце первом настоящего пункта, места жительства (места пребывания) на 
территории Российской Федерации, постановка на учет этого физического лица осуществляется 
налоговым органом по месту нахождения учреждения опеки или по месту жительства опекуна 
(попечителя), одного из опекунов (попечителей).

Датой постановки на учет в налоговом органе физического лица по основанию, 
предусмотренному настоящим пунктом, является дата установления в отношении него опеки 
(попечительства), содержащаяся в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего пункта.

IX. Постановка на учет в налоговых органах нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, арбитражных

управляющих, занимающихся частной практикой оценщиков
и патентных поверенных

 
22. Постановка на учет в налоговом органе по месту жительства нотариуса, занимающегося 

частной практикой, осуществляется в соответствии с пунктом 6 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 
Кодекса на основании сведений, сообщенных органами, указанными в пункте 1 статьи 85 
Кодекса, в течение пяти рабочих дней со дня получения таких сведений, и в тот же срок 
физическому лицу выдается (направляется) выписка из реестра налогоплательщиков, 
содержащая сведения о постановке на учет в налоговом органе в качестве нотариуса, 
занимающегося частной практикой.

Датой постановки на учет в налоговом органе нотариуса, занимающегося частной 
практикой, по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, является дата назначения на 
должность нотариуса, занимающегося частной практикой, содержащаяся в сведениях, указанных 
в абзаце первом настоящего пункта.

23. Постановка на учет в налоговом органе по месту жительства адвоката осуществляется в 
соответствии с пунктом 6 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса на основании сведений, 
сообщенных Федеральной палатой адвокатов Российской Федерации согласно пункту 2 статьи 85 
Кодекса, в течение пяти рабочих дней со дня получения таких сведений, и в тот же срок 
физическому лицу выдается (направляется) выписка из реестра налогоплательщиков, 
содержащая сведения о постановке на учет в налоговом органе в качестве адвоката.

Датой постановки на учет в налоговом органе адвоката по основанию, предусмотренному 
настоящим пунктом, является содержащаяся в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего 
пункта, дата получения статуса адвоката.

24. Постановка на учет в налоговом органе арбитражного управляющего, занимающихся 
частной практикой оценщика и патентного поверенного осуществляется в соответствии с 
пунктом 6 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса по месту жительства соответствующего 
физического лица на основании сведений, сообщенных органами, указанными в пункте 4.1 
статьи 85 Кодекса, в течение пяти рабочих дней со дня получения таких сведений, и в тот же срок 
такому физическому лицу выдается (направляется) выписка из реестра налогоплательщиков, 
содержащая сведения о постановке на учет в налоговом органе в качестве соответственно 
арбитражного управляющего, занимающихся частной практикой оценщика или патентного 
поверенного.

Датой постановки на учет в налоговом органе арбитражного управляющего, занимающихся 
частной практикой оценщика, патентного поверенного по основанию, предусмотренному 
настоящим пунктом, является содержащаяся в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего 
пункта, соответственно:

дата внесения сведений в сводный реестр арбитражных управляющих саморегулируемой 
организации;
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дата начала осуществления оценщиком частной практики;

дата внесения сведений о регистрации патентного поверенного в Реестр патентных 
поверенных Российской Федерации.
 

 
 

X. Постановка на учет в налоговых органах физических лиц по месту жительства (месту 
пребывания) на основании заявлений о постановке на учет

 
25. Постановка на учет в налоговом органе по месту жительства (месту пребывания – в 

случае отсутствия места жительства) физического лица на основании его заявления о постановке 
на учет в налоговом органе, представленного по форме, утвержденной в соответствии с пунктом 
5.1 статьи 84 Кодекса (далее - заявление о постановке на учет), в случае отсутствия в реестре 
налогоплательщиков сведений о постановке на учет в налоговых органах этого физического лица 
осуществляется в соответствии с абзацем первым пункта 7 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 
Кодекса в течение пяти рабочих дней со дня получения такого заявления и документов, 
указанных в настоящем пункте, если иное не предусмотрено настоящим пунктом. В тот же срок 
физическому лицу выдается (направляется) выписка из реестра налогоплательщиков, 
содержащая сведения о постановке его на учет в налоговом органе.

При представлении заявления о постановке на учет в налоговый орган одновременно с ним 
представляется документ (документы), удостоверяющий личность гражданина Российской 
Федерации на территории Российской Федерации и подтверждающий его регистрацию по месту 
жительства (месту пребывания). Представитель физического лица одновременно с заявлением о 
постановке на учет представляет документ, подтверждающий его личность, и документ, 
подтверждающий соответствующие его полномочия.

В случае, если заявление о постановке на учет представлено в налоговый орган по почте 
заказным письмом либо в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или с 
использованием единого портала государственных и муниципальных услуг или через 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, 
постановка физического лица на учет в налоговом органе осуществляется на основании такого 
заявления о постановке на учет в течение пяти рабочих дней со дня получения от органов, 
указанных в пунктах 3 и 8 статьи 85 Кодекса, подтверждения содержащихся в нем сведений, и в 
тот же срок физическому лицу выдается (направляется) выписка из реестра налогоплательщиков, 
содержащая сведения о постановке его на учет в налоговом органе.

Заявление физического лица о постановке на учет в налоговом органе, представленное в 
налоговый орган в электронной форме с использованием единого портала государственных и 
муниципальных услуг, подписывается усиленной неквалифицированной электронной подписью, 
сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в 
установленном Правительством Российской Федерации порядке.

Физическое лицо вправе в соответствии с пунктом 7 статьи 83 Кодекса представить 
заявление о постановке на учет в любой налоговый орган по своему выбору.

Датой постановки на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства (месту 
пребывания) по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, является дата внесения 
соответствующих сведений в реестр налогоплательщиков.

26. В случае представления в налоговый орган заявления о постановке на учет физическим 
лицом при наличии в реестре налогоплательщиков сведений о постановке его на учет в 
налоговом органе по месту жительства (месту пребывания) постановка на учет в налоговом 
органе такого физического лица на основании указанного заявления о постановке на учет не 
осуществляется, если иное не предусмотрено настоящим пунктом.

В случае отличия сведений о физическом лице, содержащихся в реестре 
налогоплательщиков, и сведений о физическом лице в представленном в налоговый орган 
заявлении о постановке на учет,  такое заявление является основанием для внесения изменений в 
сведения о физическом лице, содержащимся в реестре налогоплательщиков, а также постановке 
на учет в налоговом органе по новому месту жительства (месту пребывания), если адрес нового 
места жительства (места пребывания) расположен на территории, другого налогового органа, и 
выдаче (направлению) налоговым органом физическому лицу выписки из реестра 
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налогоплательщиков, содержащей сведения о постановке на учет в налоговом органе по новому 
месту жительства (месту пребывания):

в течение пяти рабочих дней со дня получения заявления о постановке на учет, 
представленного физическим лицом (его представителем) лично;

в течение пяти рабочих дней со дня получения от органов, указанных в пунктах 3 и 8 статьи 
85 Кодекса, подтверждения содержащихся в заявлении о постановке на учет сведений, в случае 
получения заявления о постановке на учет по почте заказным письмом, или в электронной форме 
по телекоммуникационным каналам связи, или с использованием единого портала 
государственных и муниципальных услуг.

Датой постановки на учет в налоговом органе физического лица по основанию, 
предусмотренному настоящим пунктом, является дата регистрации такого физического лица по 
новому месту жительства (месту пребывания), содержащаяся в заявлении о постановке на учет, 
указанного в абзаце первом настоящего пункта.

XI. Постановка на учет в налоговых органах физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и не имеющих на территории Российской 
Федерации места жительства (места пребывания), принадлежащих им недвижимого 
имущества и (или) транспортных средств
 

27. В случае отсутствия в реестре налогоплательщиков сведений о постановке на учет 
физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем и не имеющего на 
территории Российской Федерации места жительства (места пребывания), принадлежащих ему 
недвижимого имущества и (или) транспортного средства, постановка его на учет осуществляется 
в соответствии с абзацем вторым пункта 7 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса на основании 
заявления о постановке на учет в налоговом органе, в который физическим лицом по своему 
выбору представлено такое заявление, в течение пяти рабочих дней со дня его получения, и в тот 
же срок физическому лицу выдается (направляется) выписка из реестра налогоплательщиков, 
содержащая сведения о постановке на учет.

Датой постановки на учет в налоговом органе физического лица по основанию, 
предусмотренному настоящим пунктом, является дата внесения соответствующих сведений в 
реестре налогоплательщиков.

При представлении физическим лицом лично в налоговый орган заявления о постановке на 
учет одновременно с ним представляется документ (документы), удостоверяющий личность 
гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации. Представитель 
физического лица одновременно с заявлением о постановке на учет представляет документ, 
подтверждающий его личность, и документ, подтверждающий соответствующие его полномочия.

28. При наличии в реестре налогоплательщиков сведений о постановке на учет в налоговом 
органе физического лица, представившего заявление о постановке на учет, постановка его на 
учет в указанном налоговом органе не осуществляется, а заявление о постановке на учет служит 
основанием для внесения изменений в сведения о физическом лице, содержащиеся в реестре 
налогоплательщиков, в течение пяти рабочих дней со дня получения такого заявления.
 

XII. Постановка на учет в налоговых органах медиаторов, физических лиц в качестве 
плательщиков страховых взносов, физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и оказывающих без привлечения наемных работников услуги 
физическим лицам для личных, домашних и (или) иных подобных нужд

 
29. Постановка на учет в налоговом органе по месту жительства (месту пребывания) 

медиатора, физического лица в качестве плательщика страховых взносов, признаваемого 
таковым в соответствии со статьей 419 Кодекса, осуществляется в соответствии с пунктом 6 
статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса на основании заявления о постановке на учет 
указанного лица, представляемого в любой налоговый орган по своему выбору, в течение пяти 
рабочих дней со дня получения заявления о постановке на учет и документов, указанных в 
пункте 25 настоящего Порядка, если иное не предусмотрено пунктом 31 настоящего Порядка и в 
тот же срок выдается (направляется) выписка из реестра налогоплательщиков, содержащая 
сведения о постановке на учет.

Датой постановки на учет в налоговом органе медиатора, физического лица в качестве 
плательщика страховых по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, является дата 
внесения соответствующих сведений в реестре налогоплательщиков.
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30. Постановка на учет в налоговом органе физического лица, не являющегося 
индивидуальным предпринимателем и оказывающего без привлечения наемных работников 
услуги физическому лицу для личных, домашних и (или) иных подобных нужд, в указанном 
качестве осуществляется в соответствии с пунктом 7.3 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса 
по месту жительства (месту пребывания) физического лица на основании представленного в 
любой налоговый орган по своему выбору уведомления об осуществлении деятельности по 
оказанию услуг физическому лицу для личных, домашних и (или) иных подобных нужд по 
форме и формату, утвержденным в соответствии с пунктом 5.1 статьи 84 Кодекса (далее - 
уведомление), в течение пяти рабочих дней со дня получения уведомления и документов, 
указанных в пункте 25 настоящего Порядка, если иное не предусмотрено пунктом 31 настоящего 
Порядка.

Датой постановки на учет в налоговом органе физического лица по основанию, 
предусмотренному настоящим пунктом, является дата внесения соответствующих сведений в 
реестре налогоплательщиков.

31. Заявление о постановке на учет и уведомление, предусмотренные пунктами 29 и 30 
настоящего Порядка, и прилагаемые к ним документы представляются в налоговый орган в 
порядке, указанном в пункте 25 настоящего Порядка.

В случае, если указанные заявление о постановке на учет, уведомление представлены в 
налоговый орган по почте заказным письмом, либо в электронной форме по 
телекоммуникационным каналам связи, постановка физического лица на учет в налоговом органе 
по основаниям, предусмотренным пунктами 29 и 30 настоящего Порядка, осуществляется на 
основании таких заявления о постановке на учет, уведомления в течение пяти рабочих дней со 
дня получения от органов, указанных в пунктах 3 и 8 статьи 85 Кодекса, подтверждения 
содержащихся в указанных заявлении о постановке на учет, уведомлении сведений.

32. В случае отсутствия в реестре налогоплательщиков сведений о постановке на учет в 
налоговом органе по месту жительства (месту пребывания) физического лица, представившего в 
налоговый орган заявление о постановке на учет (уведомление), постановка на учет такого 
физического лица в указанном налоговом органе по основаниям, предусмотренным пунктами 29 
и 30 настоящего Порядка, осуществляется после постановки такого физического лица на учет по 
месту жительства (месту пребывания) на основании указанного заявления о постановке на учет 
(уведомления) в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 25 настоящего 
Порядка, с выдачей (направлением) физическому лицу выписки из реестра налогоплательщиков, 
содержащей сведения о постановке на учет в налоговом органе по месту жительства (месту 
пребывания).

 
XIII. Постановка на учет в налоговых органах физических лиц по месту нахождения 

недвижимого имущества и (или) транспортных средств
 

33. Постановка на учет в налоговом органе физического лица по месту нахождения 
принадлежащих ему недвижимого имущества и (или) транспортного средства осуществляется в 
соответствии с пунктом 5 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса на основании сведений, 
сообщенных органами, указанными в пункте 4 статьи 85 Кодекса, в течение пяти рабочих дней со 
дня получения таких сведений.

При получении в последующем налоговым органом, в котором физическое лицо состоит на 
учете по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, сведений, сообщенных органами, 
указанными в пункте 4 статьи 85 Кодекса, в отношении этого физического лица, налоговый орган 
осуществляет учет таких сведений в реестре налогоплательщиков в течение пяти рабочих дней 
со дня их получения.

Если в сведениях, сообщенных органами, указанными в пункте 4 статьи 85 Кодекса, 
содержится информация о том, что один объект недвижимого имущества принадлежит 
нескольким физическим лицам, то постановке на учет в налоговом органе подлежит каждое из 
указанных физических лиц.

Датой постановки на учет физического лица (датой учета сведений в отношении 
физического лица) в налоговом органе по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, 
является дата регистрации права на недвижимое имущество и (или) регистрации транспортного 
средства, содержащаяся в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего пункта.

Выписка из реестра налогоплательщиков, содержащая сведения о постановке на учет (учете 
сведений в отношении физического лица) в налоговом органе по месту нахождения 
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принадлежащих ему недвижимого имущества и (или) транспортных средств, выдается 
(направляется) налоговым органом по запросу такого физического лица.

34. Постановка на учет в налоговом органе физического лица по месту нахождения 
недвижимого имущества, в отношении которого поступили сведения о полном внесении паевых 
взносов за недвижимое имущество, осуществляется в соответствии с пунктом 5 статьи 83 и 
пунктом 2 статьи 84 Кодекса на основании сведений, сообщенных организациями, указанными в 
пункте 9.5 статьи 85 Кодекса, в течение пяти рабочих дней со дня получения таких сведений.

Датой постановки на учет физического лица в налоговом органе по основанию, 
предусмотренному настоящим пунктом, является дата полного внесения паевого взноса за 
недвижимое имущество, содержащаяся в сведениях, сообщенных организациями, указанными в 
пункте 9.5 статьи 85 Кодекса.

Выписка из реестра налогоплательщиков, содержащая сведения о постановке на учет в 
налоговом органе по месту нахождения недвижимого имущества, в отношении которого 
поступили сведения о полном внесении паевых взносов, выдается (направляется) налоговым 
органом по запросу такого физического лица.
 

XIV. Постановка на учет в налоговых органах физических лиц, которым выданы 
свидетельства о праве на наследство на недвижимое имущество в Российской 

Федерации
 

35. Постановка на учет в налоговом органе физического лица по месту нахождения 
наследственного имущества, в отношении которого получены сведения о выдаче свидетельства о 
праве на наследство на недвижимое имущество и не состоящего на учете в этом налоговом 
органе, осуществляется в соответствии с пунктом 7 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса на 
основании сведений, сообщенных органами (учреждениями), уполномоченными совершать 
нотариальные действия, и нотариусами, занимающимися частной практикой, указанными в 
пункте 6 статьи 85 Кодекса, в течение пяти рабочих дней со дня получения таких сведений.

Датой постановки на учет в налоговом органе физического лица, в отношении которого 
получены сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство на недвижимое имущество, по 
основанию, предусмотренному настоящим пунктом, является дата открытия наследства, 
содержащаяся в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего пункта.
 

XV. Постановка на учет, снятие с учета в налоговых органах
физических лиц при изменении места жительства

 
36. В случае изменения места жительства физического лица (в том числе нотариуса, 

занимающегося частной практикой, адвоката, арбитражного управляющего, занимающихся 
частной практикой оценщика, патентного поверенного, медиатора) постановка его на учет в 
налоговых органах по новому месту жительства, месту нахождения принадлежащих этому 
физическому лицу маломерного судна, воздушного транспортного средства, транспортного 
средства, указанного в подпункте 2 пункта 5 статьи 83 Кодекса, осуществляется в соответствии с 
пунктами 2 и 4 статьи 84 Кодекса в течение пяти рабочих дней со дня получения сведений о 
факте регистрации этого физического лица по новому месту жительства сообщенных органами, 
указанными в пункте 3 статьи 85 Кодекса.

Датой постановки на учет в налоговом органе физического лица по основанию, 
предусмотренному настоящим пунктом, является дата его регистрации по новому месту 
жительства, содержащаяся в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего пункта.

37. В случае изменения места жительства физического лица (в том числе 
зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, нотариуса, занимающегося 
частной практикой, адвоката, арбитражного управляющего, занимающихся частной практикой 
оценщика, патентного поверенного, медиатора) снятие его с учета в налоговых органах по 
прежнему месту жительства, месту нахождения принадлежащих этому физическому лицу 
маломерного судна, воздушного транспортного средства, транспортного средства, указанного в 
подпункте 2 пункта 5 статьи 83 Кодекса, осуществляется в соответствии с пунктами 2 и 4 статьи 
84 Кодекса на основании сведений о факте регистрации такого физического лица по новому 
месту жительства, сообщенных органами, указанными в пункте 3 статьи 85 Кодекса.

Снятие с учета в налоговом органе физического лица по основанию, предусмотренному 
настоящим пунктом, осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня получения сведений о 
факте регистрации физического лица по новому месту жительства.
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Датой снятия с учета в налоговом органе физического лица по основанию, 
предусмотренному настоящим пунктом, является дата регистрации такого физического лица по 
новому месту жительства, содержащаяся в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего 
пункта.

38. В случае изменения места жительства физического лица (в том числе 
зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, нотариуса, занимающегося 
частной практикой, адвоката, арбитражного управляющего, занимающихся частной практикой 
оценщика, патентного поверенного, медиатора) снятие его с учета в налоговых органах по 
прежнему месту жительства, месту нахождения принадлежащих этому физическому лицу 
маломерного судна, воздушного транспортного средства, транспортного средства, указанного в 
подпункте 2 пункта 5 статьи 83 Кодекса, также осуществляется при получении налоговыми 
органами сведений о постановке на учет этого физического лица в налоговом органе по новому 
месту жительства на основании его заявления о постановке на учет в течение пяти рабочих дней 
со дня получения указанных сведений.

Датой снятия с учета в налоговом органе физического лица по основанию, 
предусмотренному настоящим пунктом, является дата постановки этого физического лица на 
учет в налоговом органе по новому месту жительства, указанная в пункте 26 настоящего 
Порядка.
 

XVI. Снятие с учета в налоговых органах физических лиц
 

39. Снятие с учета в налоговом органе нотариуса, занимающегося частной практикой, 
адвоката осуществляется в соответствии с пунктами 2 и 5 статьи 84 Кодекса соответственно на 
основании сведений, сообщенных органами, организациями, указанными в пунктах 1 и 2 статьи 
85 Кодекса, об освобождении от должности нотариуса, занимающегося частной практикой, о 
прекращении статуса адвоката в течение пяти рабочих дней со дня получения таких сведений, и 
в тот же срок физическому лицу выдается (направляется) выписка из реестра 
налогоплательщиков, содержащая сведения о снятии с учета физического лица в качестве 
нотариуса, занимающегося частной практикой, адвоката.

Датой снятия с учета в налоговом органе по основанию, предусмотренному настоящим 
пунктом, нотариуса, занимающегося частной практикой, адвоката является содержащаяся в 
сведениях, указанных в абзаце первом настоящего пункта, соответственно:

дата освобождения от должности нотариуса, занимающегося частной практикой;

дата прекращения статуса адвоката.

40. В случае получения налоговым органом по месту нахождения принадлежавших 
физическому лицу недвижимого имущества и (или) транспортного средства сведений о 
регистрации прекращения права на недвижимое имущество, о снятии с регистрационного учета 
транспортного средства, сообщенных органами, указанными в пункте 4 статьи 85 Кодекса, 
налоговый орган осуществляет учет таких сведений в реестре налогоплательщиков в течение 
пяти рабочих дней со дня их получения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом.

Снятие с учета в налоговом органе физического лица по месту нахождения принадлежавших 
физическому лицу недвижимого имущества и (или) транспортного средства осуществляется в 
соответствии с пунктом 5 статьи 83 и пунктами 2 и 4 статьи 84 Кодекса на основании сведений, 
указанных в абзаце первом настоящего пункта, в течение пяти рабочих дней со дня получения 
налоговым органом таких сведений в случае, если в этом налоговом органе отсутствуют в 
отношении указанного физического лица сведения о регистрации права на иной объект 
недвижимого имущества и (или) регистрации иного транспортного средства.

Датой снятия с учета физического лица (датой прекращения учета сведений в отношении 
физического лица) в налоговом органе по месту нахождения принадлежавших ему недвижимого 
имущества и (или) транспортного средства по основанию, предусмотренному настоящим 
пунктом, является содержащаяся в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего пункта:

дата государственной регистрации прекращения права на недвижимое имущество;

дата снятия с регистрационного учета транспортного средства.

Выписка из реестра налогоплательщиков, содержащая сведения о снятии с учета 
(прекращения учета сведений в отношении физического лица) в налоговом органе по месту 
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нахождения принадлежащих ему недвижимого имущества и (или) транспортных средств, 
выдается (направляется) налоговым органом по запросу такого физического лица.

41. Снятие с учета физического лица (прекращение учета сведений в отношении 
физического лица) в налоговом органе по месту нахождения принадлежавших физическому лицу 
недвижимого имущества и (или) транспортного средства в случае их гибели или уничтожения, с 
принудительного изъятия транспортного средства, осуществляется  налоговым органом на 
основании сведений, сообщенных лицами, указанными в пунктах 3.1 и 3.4 статьи 362, пункте 2.1 
статьи 408 Кодекса, пункте 6 статьи 53 Земельного кодекса Российской Федерации, в 
соответствии с пунктами 5 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса в течение пяти рабочих дней 
со дня выдачи (направления) налоговым органом физическому лицу уведомления о прекращении 
исчисления налога, предусмотренного соответственно абзацем шестым пункта 3.1, абзацем 
шестым пункта 3.4 статьи 362 и абзацем шестым пункта 2.1 статьи 408 Кодекса.

Датой снятия с учета физического лица (датой прекращения учета сведений в отношении 
физического лица) в налоговом органе по месту нахождения принадлежащих ему недвижимого 
имущества и (или) транспортного средства по основанию, предусмотренному настоящим 
пунктом, является 1-ое число месяца гибели или уничтожения принадлежавших физическому 
лицу недвижимого имущества и (или) транспортного средства, принудительного изъятия 
транспортного средства, отказа от права на постоянное (бессрочное) пользование земельным 
участком или права пожизненного наследуемого владения земельным участком, указанного в 
соответствующем уведомлении о прекращении исчисления налога.

42. Снятие с учета в налоговом органе физического лица в качестве арбитражного 
управляющего, занимающихся частной практикой оценщика, патентного поверенного 
осуществляется в соответствии с пунктами 2 и 4 статьи 84 Кодекса на основании сведений, 
сообщенных органами, указанными в пункте 4.1 статьи 85 Кодекса, об исключении его из 
сводных реестров соответствующих саморегулируемых организаций, Реестра патентных 
поверенных Российской Федерации в течение пяти рабочих дней со дня получения таких 
сведений, и в тот же срок физическому лицу выдается (направляется) выписка из реестра 
налогоплательщиков, содержащая сведения о снятии с учета в качестве арбитражного 
управляющего, занимающихся частной практикой оценщика, патентного поверенного.

Датой снятия с учета в налоговом органе по основанию, предусмотренному настоящим 
пунктом, физического лица в качестве арбитражного управляющего, оценщика, патентного 
поверенного является содержащаяся в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего пункта:

дата исключения арбитражного управляющего из реестра членов саморегулируемой 
организации;

дата окончания осуществления оценщиком частной практики;

дата исключения патентного поверенного из Реестра патентных поверенных Российской 
Федерации либо дата внесения сведений в указанный реестр о наличии работодателя у 
патентного поверенного.

43. Снятие с учета физического лица в качестве медиатора, плательщика страховых взносов, 
признаваемого таковым в соответствии со статьей 419 Кодекса, осуществляется налоговым 
органом по месту его жительства (месту пребывания) на основании заявления о снятии с учета в 
качестве медиатора, плательщика страховых взносов, представленного по форме, утвержденной 
в соответствии с пунктом 5.1 статьи 84 Кодекса, таким физическим лицом в выбранный 
налоговый орган в течение пяти рабочих дней со дня получения такого заявления, и в тот же срок 
физическому лицу выдается (направляется) выписка из реестра налогоплательщиков, 
содержащая сведения о снятии с учета в качестве медиатора, плательщика страховых взносов.

44. В случае смерти физического лица снятие его с учета в налоговом органе по месту 
жительства осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 84 Кодекса на основании 
сведений о смерти, содержащихся в ЕГР ЗАГС, в течение пяти рабочих дней со дня получения 
таких сведений.

На основании сведений о смерти физического лица, содержащихся в ЕГР ЗАГС, снятие его с 
учета в налоговых органах осуществляется по всем основаниям, предусмотренным Кодексом, по 
которым указанное физическое лицо состояло на учете в налоговых органах.

Датой снятия с учета умершего физического лица является дата его смерти, содержащаяся в 
сведениях, указанных в абзаце первом настоящего пункта.
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XVII. Постановка на учет и снятие с учета в налоговых органах
физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей

 
45. Постановка на учет физического лица (в том числе гражданина Российской Федерации, 

иностранного гражданина, лица без гражданства) в качестве индивидуального предпринимателя 
в налоговом органе по месту жительства осуществляется в соответствии с пунктом 3 статьи 83 и 
пунктом 4 статьи 84 Кодекса на основании сведений, содержащихся в Едином государственном 
реестре индивидуальных предпринимателей (далее - ЕГРИП), в срок осуществления 
государственной регистрации в соответствии со статьей 8 Федерального закона № 129-ФЗ.

Физическому лицу выписка из реестра налогоплательщиков, содержащая сведения о его 
постановке на учет в качестве индивидуального предпринимателя, выдается (направляется) 
одновременно с документами, о его государственной регистрацией в качестве индивидуального 
предпринимателя.

Датой постановки на учет в налоговом органе физического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, является дата внесения 
записи в ЕГРИП.

46. Снятие с учета физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в 
налоговом органе по месту жительства при прекращении таким лицом деятельности в качестве 
индивидуального предпринимателя осуществляется в соответствии с пунктом 5 статьи 84 
Кодекса на основании сведений, содержащихся в ЕГРИП, в течение пяти рабочих дней со дня 
внесения записи в ЕГРИП.

Датой снятия с учета в налоговом органе физического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, является дата внесения 
соответствующей записи в ЕГРИП.
 

XVIII. Постановка на учет и снятие с учета в налоговых органах индивидуальных 
предпринимателей в качестве налогоплательщиков, применяющих патентную систему 

налогообложения
 

47. Постановка на учет и снятие с учета в налоговом органе индивидуального 
предпринимателя в качестве налогоплательщика, применяющего патентную систему 
налогообложения, осуществляется в порядке и сроки, установленные статьей 346.46 Кодекса.
 

XIX. Внесение изменений в сведения о физических лицах,
содержащиеся в реестре налогоплательщиков

 
48. Изменения в сведениях о персональных данных физических лиц (в том числе 

нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, арбитражных управляющих, 
занимающихся частной практикой оценщиков, патентных поверенных, медиаторов, 
индивидуальных предпринимателей, иных физических лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями), содержащихся в реестре налогоплательщиков, учитываются налоговым 
органом по месту жительства (месту пребывания) физических лиц на основании сведений, 
содержащихся в ЕГР ЗАГС, а также в сведениях, полученных в соответствии с пунктами 3 и 8 
статьи 85 Кодекса, в течение пяти рабочих дней со дня получения таких сведений.

Датой внесения изменений в сведения о физическом лице, содержащиеся в реестре 
налогоплательщиков, является дата соответствующих изменений, содержащаяся в ЕГР ЗАГС, а 
также в сведениях, полученных в соответствии с пунктами 3 и 8 статьи 85 Кодекса.
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